



鹏鼎控股（深圳）股份有限公司

2022 年半年度报告摘要

董事长：沈庆芳

2022 年 08 月

证券代码：002938

证券简称：鹏鼎控股

公告编号：2022-054

# 鹏鼎控股（深圳）股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|              |                               |                               |        |
|--------------|-------------------------------|-------------------------------|--------|
| 股票简称         | 鹏鼎控股                          | 股票代码                          | 002938 |
| 股票上市交易所      | 深圳证券交易所                       |                               |        |
| 变更前的股票简称（如有） | 无                             |                               |        |
| 联系人和联系方式     | 董事会秘书                         | 证券事务代表                        |        |
| 姓名           | 周红                            | 马丽梅                           |        |
| 办公地址         | 深圳市宝安区燕罗街道燕川社区松罗路鹏鼎园区厂房 A11 栋 | 深圳市宝安区燕罗街道燕川社区松罗路鹏鼎园区厂房 A11 栋 |        |
| 电话           | 0755-29081675                 | 0755-29081675                 |        |
| 电子信箱         | a-h-m@avaryholding.com        | a-h-m@avaryholding.com        |        |

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

|                      | 本报告期              | 上年同期              | 本报告期比上年同期<br>增减 |
|----------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 营业收入（元）              | 14,190,428,261.69 | 11,964,651,289.04 | 18.60%          |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）     | 1,426,411,414.66  | 633,280,823.57    | 125.24%         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净 | 1,366,552,720.29  | 459,360,735.92    | 197.49%         |

|                  |                   |                   |              |
|------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 利润（元）            |                   |                   |              |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 5,301,894,263.29  | 1,896,675,768.53  | 179.54%      |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.61              | 0.27              | 125.93%      |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.61              | 0.27              | 125.93%      |
| 加权平均净资产收益率       | 5.80%             | 2.92%             | 2.88%        |
|                  | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 34,405,554,762.27 | 35,541,457,602.85 | -3.20%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 24,195,536,502.71 | 23,812,982,133.03 | 1.61%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                          | 56,813  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0                |               |            |    |
|--------------------------------------|---|-----------------------|------------------|---------------|------------|----|
| 前 10 名股东持股情况                         |   |                       |                  |               |            |    |
| 股东名称                                 | 股东性质  | 持股比例                  | 持股数量             | 持有有限售条件的股份数量  | 质押、标记或冻结情况 |    |
|                                      |   |                       |                  |               | 股份状态       | 数量 |
| 美港实业有限公司                             | 境外法人  | 66.10%                | 1,534,242,198.00 | 0.00          |            |    |
| 集辉国际有限公司                             | 境外法人  | 5.70%                 | 132,402,775.00   | 0.00          |            |    |
| 香港中央结算有限公司                           | 境外法人  | 2.89%                 | 66,996,343.00    | 0.00          |            |    |
| 德乐投资有限公司                             | 境外法人  | 1.89%                 | 43,842,647.00    | 30,247,920.00 |            |    |
| 招商银行股份有限公司—兴全合润混合型证券投资基金             | 其他  | 1.14%                 | 26,453,161.00    | 0.00          |            |    |
| 悦洋有限公司                               | 境外法人  | 1.05%                 | 24,262,617.00    | 16,219,678.00 |            |    |
| 兴业银行股份有限公司—兴全趋势投资混合型证券投资基金           | 其他  | 0.91%                 | 21,058,790.00    | 0.00          |            |    |
| 全国社保基金一零三组合                          | 其他  | 0.90%                 | 21,000,466.00    | 0.00          |            |    |
| 招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金（LOF）    | 其他  | 0.67%                 | 15,621,514.00    | 0.00          |            |    |
| 兴业银行股份有限公司—兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金 | 其他  | 0.54%                 | 12,520,754.00    | 0.00          |            |    |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                     | 前 10 名股东中：1、美港实业有限公司及集辉国际有限公司均为臻鼎科技控股股份有限公司（TW：4958）间接控制的全资子公司；2、美港实业有限公司持有德乐投资 4.12% 的股权；3、德乐投资有限公司、悦洋有限公司为公司员工持股平台。4、根据公开信息查阅，招商银行股份有限公司—兴全合润混合型证券投资基金、兴业银行股份有限公司—兴全趋势投资混合型证券投资基金、招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金（LOF）及兴业银行股份有限公司—兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金均为兴全基金管理有限公司管理的基金。除以上股东关联关系外，未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系或是否属于一致行动人。 |                       |                  |               |            |    |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）                   | 无   |                       |                  |               |            |    |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

2022 年上半年，全球经济政治形势跌宕起伏，俄乌战争阴云密布，同时带来大宗商品及能源价格大幅波动，并进一步加剧了全球通胀水平，为全球经济复苏带来了极大的不确定性。国内方面，尽管受疫情反复影响，宏观经济压力增加，但随着 5 月以来疫情好转，政府采取一系列政策措施稳定宏观经济大盘，宏观经济开始逐步恢复。面对复杂的国内外环境，公司 2022 年上半年在继续积极做好疫情防控的基础上，采取多项措施保障供应链稳定，同时继续加大技术创新、持续推进数字化升级，强化风险管理，以优质的产品质量和高质量的技术服务，为国际一流客户提供服务，保障了公司营业收入和利润的稳定增长。2022 年上半年，公司实现营业收入 1,419,042.83 万元，较上年同期增长 18.60%。实现归属于上市公司股东净利润 142,641.14 万元，较上年同期增长 125.24%。

#### 1、做好疫情防控，多措施保障供应链稳定

2022 年上半年，国内疫情反复，公司继续严格按照公司及各地政府规定持续做好疫情防控各项工作，在保证员工身体健康的前提下，通过有序协调各园区生产计划，力保生产经营稳定，实现营业收入持续增长。

为应对供应链发生的风险，公司采取多项措施保障供应链稳定。一方面，公司将“善待供货商”作为经营规则之一，长期以来，与供应链公司建立了友好稳定的关系，在面对供应链发生困难的情况下，供应商能够全力帮助公司解决供应链问题。另一方面，公司通过陆海空联运确保公司物流运输畅通，并通过加大自身对新材料、新工艺的研发，以及加强与供应商研发合作，确保原物料的成本优势，全力保证生产稳定与保障公司盈利能力。

#### 2、继续加大技术创新，开发新产品、新技术，布局新产业

2022 年上半年，公司继续不断加大技术创新与研发布局，积极开发新产品、新技术，布局新产业。公司研发新技术包含应用于折叠类消费电子产品的动态多层弯折技术和薄型主板技术、元宇宙类电子产品的高频高挠曲技术和压敏传感技术、5G 通讯的毫米波模块技术和低损传输技术、智能汽车的超长板互连技术以及应用于云端高性能计算及 AI 的服务器主板技术等，为公司下一阶段发展奠定技术基础，保证了公司核心竞争力。2022 年上半年，公司研发投入 7.30 亿元，占营业收入比重达 5.14%。截止 2022 年 6 月 30 日，公司累计获得专利 999 项，其中大陆地区 462 项，台湾地区 356 项，美国 181 项，91%为发明专利。

2022 年上半年，公司持续推进广东省粤港大数据图像和通信应用联合实验室建设，与深圳信通院、北京邮电大学、深圳大学、江南大学、广东工业大学等分别联合进行教育部科技进步奖申请、深圳市科技进步奖申请、广东省研发计划申请等项目合作，同时继续推进与哈尔滨工业大学（深圳）、东南大学、燕山大学、深圳大学、广东工业大学、河北工业大学、深圳先进电子材料国际创新研究院的技术项目合作和人才项目合作，进一步夯实先进印刷电路板基础研究、共性关键技术

研究和新兴产业应用技术研究，同步促进科研成果转化、研究型人才培养、前瞻技术及先进产业布局。截止 2022 年 6 月 30 日，公司已与 20 余所高校及研究院展开产学研合作。

### **3、持续推动数字化转型，建立可持续发展的竞争优势**

公司将数字化转型作为重要的发展战略，通过持续推进数字化进程，建立公司可持续性的竞争优势。自 2021 年开始公司全面启动数字化转型项目，目前公司在数字化转型方面的工作主要涉及数据治理、企业数据平台搭建、智能化工厂建设、大数据与人工智能应用、人力资源平台整合优化、供应链平台整合优化、产品生命周期管理平台整合优化等，透过各项项目的稳步推进，实现公司核心业务的精准预测与提质、增效、降本、减存的目的。

### **4、强化风险管理，加强成本管控，保证稳健的经营管理与持续盈利能力**

面对复杂的外部经济环境，公司时刻强化风险管理意识，保证公司稳健的财务结构与健康的财务指标，截止 2022 年 6 月 30 日，公司资产负债率为 29.68%，位于行业较低水平。同时，公司应收账款周转天数为 82 天，存货周转天数 62 天，均为行业较好水平。公司具有良好的现金流水平，2022 年上半年，公司实现经营活动现金流量净额 530,189.43 万元，较上年增长 179.54%。健康稳健的财务指标以及合理的现金流水平有效降低了公司经营风险，为公司下一步发展奠定良好的基础。

同时，公司持续进行成本管控、制程改善、强化自动化生产，降低生产成本。通过提高产能利用率，并充分利用业已形成的技术能力、工艺能力及管理能力，使新产品的良率稳步提高，以保证公司毛利率的稳步提升，2022 年上半年，公司毛利率为 19.52%，较上年增长 1.27%，公司持续盈利能力得到进一步体现。

### **5、成立 ESG 发展委员会，发起设立鹏鼎慈善基金**

公司始终重视 ESG 发展，2022 年上半年，公司成立了 ESG 发展委员会，进一步提升公司环境、社会及公司治理（ESG）管理水平，健全公司 ESG 管理体系及提升 ESG 管理能力。此外，公司已完成设立深圳市鹏鼎公益基金会，未来，将借助基金会更加专业、更加系统地在保护环境、开展职业教育、发展电子技术、帮扶弱势群体、响应其他公益需求等方面开展公益活动，践行企业社会责任。